

OFERTĂ

Către **Primăria or. Soldanesti ,r-ul Soldanesti**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Rotari Alexandru**, reprezentant al ofertantului **SC„RANAO-TRANSCOM,, SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Amenajarea terenului si constructia gardului gradinitei de copii,,Martisor,, din or. Soldanesti, str. 31 August nr.16 cod CPV: 45210000-2 , pentru suma fără TVA de 1853013,34 (Unu milion opt sute cinzeci si trei trei mii treisprezece lei ,34) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **370602, 66 (trei sute saptezeci mii sase sute doi lei,66) lei**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, timp de (**6**) luni calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouazeci) zile**, respectiv pînă la data de 10 octombrie 2022, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data : 10.07.2022

Alexandru Rotari, în calitate de administrator, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **SC„RANAO-TRANSCOM,, SRL**



**Amenajarea terenului și
construcția gardului grădiniței
de copii,, Mărțișor,,din or.
Șoldănești, str.31 August, nr.16**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-1

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 1 837 193,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de amenajare.Capitolul 1.1Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt				
1	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	1 480,00	0,42	628,78
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,59	11 269,80	6 649,18
3	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 480,00	156,76	232 007,17
					10,20	15 090,67
		Total Capitolul 1.Lucrari de amenajare.Capitolul 1.1Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt Inklusiv salariu				239 285,13 15 719,45
		Capitolul 1 .2.Drum cu acoperirea asfalt marunt pentru acces transport				
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	100,00	0,42	42,48
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	11 269,80	450,79
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	100,00	156,76	15 676,16
					10,20	1 019,64

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.2.Drum cu acoperirea asfalt marunt pentru acces transport Inclusiv salariu				16 169,44 1 062,13
		Capitolul 1.3.Instalarea panourilor fotovoltaice				
7	33-04-003-1	Montarea stlpilor cu panou fotovoltaic fara adaosuri, cu un singur picior(aplicativ)	buc	6,00	759,56 322,89	4 557,34 1 937,32
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,77	1 718,56 484,33	1 323,29 372,93
		Total Capitolul 1.3.Instalarea panourilor fotovoltaice Inclusiv salariu				5 880,63 2 310,25
		Capitolul 1.4.Fundatii pentru echipamente de joaca(42 buc)				
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	3,36	179,29 179,29	602,40 602,40
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,36	1 718,51 484,33	5 774,20 1 627,35
		Total Capitolul 1.4.Fundatii pentru echipamente de joaca(42 buc) Inclusiv salariu				6 376,60 2 229,75
		Capitolul 1.5. Inverzire				
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	350,00	16,14 16,14	5 650,51 5 650,51

1	2	3	4	5	6	7
12	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	24,00	3 425,73 214,97	82 217,62 5 159,38
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,50	920,40 409,56	3 221,38 1 433,44
14	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	3,50	68,08 56,08	238,28 196,28
15	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100 buc	8,00	675,51 675,51	5 404,09 5 404,09
		Total Capitolul 1.5. Inverzire Inclusiv salariu				96 731,88
		Capitolul 1.6.Reparatii in caminile de vizitare				17 843,70
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	7,00	383,04 106,21	2 681,28 743,49
17	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc	7,00	432,14 180,14	3 024,95 1 260,95
		Total Capitolul 1.6.Reparatii in caminile de vizitare Inclusiv salariu				5 706,24 2 004,44
		Capitolul 1.7 .Bancute de odihna				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	22,00	4 161,82 611,78	91 560,13 13 459,25
		Total Capitolul 1.7 .Bancute de odihna Inclusiv salariu				91 560,13 13 459,25
		Capitolul 1.8.Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7-7,00m2				
19	CG33A1	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	7,00	249,26 84,97	1 744,84 594,79

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.8.Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7-7,00m2 Inclusiv salariu				1 744,84 594,79
		Capitolul 1.9.Alei pietonale 124m2 scara				
20	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,24	2 312,95	2 868,05
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	29,76	578,65 728,63	717,52 21 684,04
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,40	84,12 726,98	2 503,42 9 014,59
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cmcm100x30x15	m	64,00	183,46 25,49	11 741,38 1 631,42
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	124,00	262,01 50,64	32 488,76 6 279,62
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,80	162,06 101,96	2 074,42 1 305,14
26	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,20	1 718,52 484,33	5 499,28 1 549,85
		Total Capitolul 1.9.Alei pietonale 124m2 scara Inclusiv salariu				85 370,51 14 935,24
		Capitolul 1.10 Imprejmuire 320m.l.				
27	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	48,00	281,25 281,25	13 500,03 13 500,03

1	2	3	4	5	6	7
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	120,00	162,06 101,96	19 447,68 12 235,68
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B 7,5	m3	70,00	1 863,45 327,13	130 441,78 22 899,42
30	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	5 547,39	34,38 6,80	190 705,96 37 708,94
31	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	448,00	98,94 84,97	44 325,12 38 066,56
		Total Capitolul 1.10 Imprejmuire 320m.l. Inclusiv salariu				398 420,57 124 410,63
		Capitolul 1.11 Poarta -2 buc				
32	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,40	281,25 281,25	112,50 112,50
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,40	1 863,29 327,13	745,32 130,85
34	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	257,54	91,20 40,79	23 486,51 10 503,92
35	Pret de piata	Balama	buc	8,00	18,27 0,00	146,17 0,00
36	Pret de piata	Lacat	buc	2,00	236,25 0,00	472,50 0,00
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat	m2	11,40	98,94 84,97	1 127,92 968,66

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv grundul				
		Total Capitolul 1.11 Poarta -2 buc Inclusiv salariu				26 090,91
		Capitolul 1.12. Portita Pt-1- 1 buc				11 715,94
38	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,20	281,25 281,25	56,25 56,25
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,20	1 863,62 327,13	372,72 65,43
40	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	90,83	91,20 40,79	8 283,30 3 704,56
41	Pret de piata	Balama	buc	2,00	18,27	36,54
42	Pret de piata	Lacat	buc	1,00	0,00 236,25	0,00 236,25
43	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	5,18	98,94 84,97	512,51 440,14
		Total Capitolul 1.12. Portita Pt-1- 1 buc Inclusiv salariu				9 497,57 4 266,38
		Capitolul 1.13. Portita Pt-2-2 buc				
44	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,40	281,25 281,25	112,50 112,50
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,40	1 863,29 327,13	745,32 130,85
46	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	130,42	91,20 40,79	11 893,73 5 319,26

1	2	3	4	5	6	7
47	Pret de piata	Balama	buc	4,00	18,27	73,08
48	Pret de piata	Lacat	buc	2,00	0,00	0,00
49	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	3,36	236,25	472,50
					0,00	0,00
					98,94	332,44
					84,97	285,50
		Total Capitolul 1.13.Portita Pt-2-2 buc				13 629,57
		Inclusiv salariu				5 848,11
		Capitolul 1.14.Teren pentru lada de deseuri 32m2				
50	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	6,40	1 156,34	7 400,54
					1 147,10	7 341,41
51	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m.Demontare imprejmui+ poarta din tabla K=0,8	m	288,00	778,78	224 288,36
					93,47	26 918,50
52	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	120,00	33,64	4 036,63
					32,29	3 874,63
53	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,40	94,32	1 924,06
					94,32	1 924,06
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	20,40	54,24	1 106,41
					0,00	0,00
		Total Capitolul 1.14.Teren pentru lada de deseuri 32m2				238 756,01
		Inclusiv salariu				40 058,60

	Total	lei	1 235 220,03
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	61 550,08
	Transportarea materialelor	10,00 %	93 021,96
	Cheltuieli directe	100,00 +	1 389 792,06
	Cheltuieli de regie	8,00 %	111 183,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			
		Beneficiu de de viz	2,00 %			1 500 975,43
		Total	100,00 +			30 019,51
		TVA	20,00 %			1 530 994,94
						306 198,99
		Total de viz:				1 837 193,92
		Inclusiv salariu				256 458,65

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului și
construcția gardului grădiniței
de copii,, Mărțișor,,din or.
Șoldănești, str.31 August, nr.16**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

De viz local de resurse № 1-1

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de de viz 1 837 193,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de de viz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,80	84,97	1 937,32
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,60	84,97	475,83
3.	7123010010200	Betonist	h-om	347,80	84,97	29 552,48
4.	7123011000200	Betonist	h-om	106,70	84,97	9 066,30
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	264,96	84,97	22 513,65
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	26,40	84,97	2 243,21
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	139,44	84,97	11 848,22
8.	7129020012800	Pavator	h-om	83,46	84,97	7 092,00
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	114,60	84,97	9 737,56
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	192,75	84,97	16 377,97

11.	7129090010600	Drenor-canalist				
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,84	84,97	1 260,95
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,30	84,97	535,31
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	467,94	84,97	39 760,86
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	166,42	84,97	14 140,85
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	191,52	84,97	16 273,11
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	385,87	84,97	32 787,41
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	430,66	84,97	36 593,3
		Total manopera	h-om	50,16	84,97	4 262,30
						256 458,65

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	13,86	129,00	1 787,94
2.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	47,88	32,00	1 532,13
3.	110-9126	Placi metalice	buc	0,60	156,00	93,60
4.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	2 496,00	29,00	72 384,00
5.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	148,52	1 489,00	221 146,28
6.	1212121212121	apa	m3	3,30	12,00	39,60
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	20,70	320,00	6 625,38
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,74	269,00	1 275,06
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,55	320,00	12 975,36
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,10	320,00	1 630,85
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00	340,00	1,43
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,19	340,00	65,28
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,18	340,00	6 522,15
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,62	340,00	210,80
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,31	340,00	1 804,45
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,07	9 460,00	628,14
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,46	9 460,00	4 397,01
18.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	47,52	98,00	4 656,96
19.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	5,95	43,00	255,85
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,28	124,00	1 646,72
21.	2320166200676	White spirit	kg	46,79	29,00	1 357,03
22.	2320187315789	Decofrol	kg	15,94	23,00	366,53
23.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	0,65	10 800,00	7 008,12
24.	2430116104160	Email alchidic	kg	32,76	39,00	1 277,48
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	9,58	32,00	306,43
26.	2430226100700	Grund alchidic	kg	37,44	35,00	1 310,23
27.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,25	67,00	16,41
28.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	14,04	78,00	1 094,98
29.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	27,74	45,00	1 248,16
30.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,56	29,00	16,24
31.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	46,79	29,00	1 357,03
32.	2462106110443	Prenadez 400	kg	4,90	43,00	210,70
33.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	22,00	3 500,00	77 000,00
34.	2640112300739	Caramizi	buc	314,16	5,50	1 727,88
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	65,28	2,10	137,09
36.	26511221000243 3	Lacat	buc	6,25	189,00	1 181,25
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	198,40	2,10	416,64
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,50	2,10	7,35
39.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 053,43	2,10	4 312,19
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	975,88	2,10	2 049,35
41.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	125,86	167,00	21 018,62
42.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	1,54	89,00	137,06
43.	2662106110000	Mocheta	m2	7,35	67,00	492,45

44.	2663102100000	Beton				
45.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	74,66	1 340,00	100 042,39
46.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	3,07	0,00	0,00
47.	26661228002361 1	Balama	m3	0,21	980,00	209,92
48.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	buc	14,21	18,00	255,79
49.	2681116001317	Piatra de frecat	m	64,32	154,00	9 905,28
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,18	26,00	4,55
51.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	buc	46,79	3,00	140,38
52.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	17,38	26,00	451,88
53.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	5 824,76	26,00	151 443,75
54.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	430,91	26,00	11 203,69
55.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	141,97	27,00	3 833,26
56.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	kg	95,76	25,00	2 393,95
57.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	m2	561,97	299,00	168 030,35
58.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	6,64	32,00	212,48
59.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	kg	4,79	44,00	210,67
60.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	149,07	80,00	11 925,69
61.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	4,79	245,00	1 173,04
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	buc	9,58	67,00	641,58
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,62	34,00	361,22
64.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	kg	5,55	43,00	238,54
65.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	39,84	4,00	159,36
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	28,73	4,00	114,91
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	buc	39,84	2,00	79,68
68.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,66	34,00	22,58
69.	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	kg	9,58	46,00	440,49
70.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	buc	7,35	240,00	1 764,00
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	kg	3,98	27,00	107,57
72.	4011106202741	Energie electrica	buc	2,48	286,00	709,28
73.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	kw	15,12	12,00	181,48
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,94	12,00	59,28
75.	4100126202818	Apa	m3	9,70	12,00	116,38
		Total materiale de constructii	m3	4,84	12,00	58,03
						930 219,60

Utilaje de constructii:

1.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	4,68	467,00	2 185,56
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	14,40	483,00	6 955,20
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,71	483,00	8 552,58
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,85	345,00	3 054,49
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,88	45,00	219,60
6.	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	23,94	45,00	1 077,28
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,14	56,00	7,84
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,19	486,00	91,85
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,01	483,00	8 699,80
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	47,00	45,00	2 114,91
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,38	67,00	159,61
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,65	45,00	119,41
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	23,94	45,00	1 077,28
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	57,45	67,00	3 849,47
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	19,58	456,00	8 929,62
16.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,71	298,00	1 106,41
17.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,14	299,00	340,86
		Total utilaje de constructii				48 541,78

Total	lei	1 235 220,03
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	61 550,08
Transportarea materialelor	10,00 %	93 021,96
Cheltuieli directe	100,00 +	1 389 792,06
Cheltuieli de regie	8,00 %	111 183,37
Total	100,00 +	1 500 975,43
Beneficiu de deviz	2,00 %	30 019,51
Total	100,00 +	1 530 994,94
TVA	20,00 %	306 198,99
Total deviz:		1 837 193,92

Intocmit

Verificat



S.C. RANAO-TRANS COM
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect : Amenajarea terenului și
construcția gardului grădiniței de
copii,, Mărțișor,,din or.
Șoldănești, str.31 August, nr.16**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul nr.1-1

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.Lucrari de amenajare.Capitolul 1.1Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt				
1	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
2	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 269,80
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	10 800,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	486,00	11 124,00
3	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0	m2			156,76

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere manuala				
	7129040010110	Asfaltator				10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	h-om	0,1200	84,97	10,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0940	1 489,00	139,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	t	0,0030	269,00	0,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	kg	0,0110	26,00	0,29
			h-ut	0,0114	483,00	5,51
		Capitolul 1.2.Drum cu acoperirea asfalt marunt pentru acces transport				
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM				0,42
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	h-om	0,0050	84,97	0,42
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t			11 269,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0300	10 800,00	11 124,00
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	0,3000	486,00	145,80
	7129040010110	Asfaltator				156,76
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	h-om	0,1200	84,97	10,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0940	1 489,00	139,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	t	0,0030	269,00	0,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	kg	0,0110	26,00	0,29
			h-ut	0,0114	483,00	5,51
		Capitolul 1.3.Instalarea panourilor fotovoltaice				
7	33-04-003-1	Montarea stlpilor cu panou fotovoltaic fara adaosuri, cu un singur picior(aplicativ)	buc			759,56
	1	Muncitor				322,89
	110-9126	Placi metalice	h-om	3,8000	84,97	322,89
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	buc	0,1000	156,00	15,60
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,7800	467,00	364,26
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	h-ut	0,1900	299,00	56,81
	7123010010200	Betonist				1 718,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	84,97	450,34
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	h-om	0,4000	84,97	33,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	kg	276,0000	2,10	588,29
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	340,00	257,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6850	320,00	222,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	m3	0,2900	12,00	3,53
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3250	67,00	21,78
			h-ut	0,2500	456,00	114,00
		Capitolul 1.4.Fundatii pentru echipamente de joaca(42 buc)				
9	TsA02C	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat				179,29
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B	h-om	2,1100	84,97	179,29
			m3			1 718,51
						484,33

1	2	3	4	5	6	7
		200)				
	7123010010200	Betonist				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	84,97	450,34
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	h-om	0,4000	84,97	33,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	kg	276,0000	2,10	588,29
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	340,00	257,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6850	320,00	222,49
	2952270003100	Vibrator de adincime	m3	0,2900	12,00	3,53
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3250	67,00	21,78
		Capitolul 1.5. Inverzire				
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			16,14
						16,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	84,97	11,05
12	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			3 425,73
						214,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,74
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	29,00	3 016,00
	2010102906996	Laturoaie rasin. (molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	98,00	194,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	12,00	0,72
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			920,40
						409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	129,00	510,84
14	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			68,08
						56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
15	TsH83A	Intretinerea umelor: curatirea de gunoi	100 buc			675,51
						675,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,9500	84,97	675,51
		Capitolul 1.6.Reparatii in caminile de vizitare				
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminile de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			383,04
						106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,50	246,84
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	980,00	29,99
17	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc			432,14
						180,14
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	84,97	180,14
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	240,00	252,00
		Capitolul 1.7 .Bancute de odihna				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			4 161,82
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton				
	1212121212121	apa	m3	0,0360	1 340,00	48,24
		Capitolul 1.8.Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7-7,00m2	m3	0,1500	12,00	1,80
19	CG33A1	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2			249,26
	7129200011200	Finisor MP				84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2662106110000	Mocheta	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2462106110443	Prenadez 400	m2	1,0500	67,00	70,35
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,7000	43,00	30,10
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0800	29,00	2,32
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,0350	67,00	2,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,2200	89,00	19,58
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	kg	0,5000	2,10	1,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0006	340,00	0,20
	2010212946765	Pervaz din lemn	m3	0,0020	12,00	0,02
	2681116001317	Piatra de frecat	m	0,8500	43,00	36,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	kg	0,0250	26,00	0,65
		Capitolul 1.9.Alei pietonale 124m2 scara	h-ut	0,0200	56,00	1,12
20	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 312,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	320,00	1 632,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	12,00	6,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			728,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	345,00	72,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	483,00	202,86
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			726,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	345,00	72,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	483,00	202,86
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cmcm100x30x15	m			183,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	154,00	154,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			262,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire				
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	h-om	0,0158		
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	m2	1,0150	84,97	1,34
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1,6000	167,00	169,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	kg	7,8700	2,10	3,36
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0050	2,10	16,53
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	m3	0,0428	340,00	1,70
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	buc	0,0200	340,00	14,55
			m2		286,00	5,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM				162,06
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1500		101,96
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	h-om	1,0500	84,97	12,75
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	kg	0,0050	84,97	89,22
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	34,00	0,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	buc	0,3000	2,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0300	4,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	27,00	0,81
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	kg	0,0800	32,00	1,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m2	0,1000	34,00	2,72
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0035	124,00	12,40
	2320187315789	Decofrol	m3	0,0005	9 460,00	33,11
26	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	kg	0,1200	9 460,00	4,73
	7123010010200	Betonist			23,00	2,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000		1 718,52
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	h-om	0,4000	84,97	450,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	kg	276,0000	84,97	33,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	2,10	588,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6850	340,00	257,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	m3	0,2900	320,00	222,49
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6000	12,00	3,53
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3250	45,00	27,00
		Capitolul 1.10 Imprejmuire 320m.l.	h-ut	0,2500	67,00	21,77
					456,00	114,00
27	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	buc			162,06
			m2			101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	kg	0,0050	34,00	0,17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	buc	0,3000	4,00	1,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0300	27,00	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	32,00	1,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	kg	0,0800	34,00	2,72
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m2	0,1000	124,00	12,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0035	9 460,00	33,11
	2320187315789	Decofrol	m3	0,0005	9 460,00	4,73
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B 7,5	kg	0,1200	23,00	2,76
	7123010010200	Betonist				1 863,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500	84,97	293,15
	2663102100000	Beton	h-om	0,4000	84,97	33,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0250	1 340,00	1 394,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	m3	0,1000	12,00	1,22
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6000	45,00	27,00
30	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata	h-ut	0,2500	456,00	114,00
			kg			34,38

1	2	3	4	5	6	7
		confectionat				
	7214070021400	Lacatus constructii metalice				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	6,80
	2710703518200	Panou gata confectionat	h-om	0,0500	84,97	2,55
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,0500	26,00	4,25
	4011106202741	Energie electrica	kg	0,0010	43,00	27,30
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kw	0,0010	12,00	0,04
31	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	kg	0,0050	45,00	0,23
			m2			98,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor				84,97
	2430226100700	Grund alchidic	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1000	29,00	2,90
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0300	78,00	2,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,0700	39,00	2,73
	2320166200676	White spirit	buc	0,1000	3,00	0,30
		Capitolul 1.11 Poarta -2 buc	kg	0,1000	29,00	2,90
32	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare				281,25
			m3			281,25
33	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....				1 863,29
			m3			327,13
	7123010010200	Betonist				293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	h-om	0,4000	84,97	1 393,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0250	1 340,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adancime	m3	0,1000	12,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6000	45,00	114,00
34	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	h-ut	0,2500	456,00	91,20
			kg			40,79
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4000	84,97	6,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	23,40
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,9000	26,00	5,00
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,2000	25,00	0,92
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0200	46,00	0,24
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	4,00	0,44
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0100	44,00	3,20
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	32,00	0,64
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	12,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	12,00	2,45
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	245,00	1,34
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0200	67,00	8,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	67,00	2,25
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	45,00	18,27
35	Pret de piata	Balama				0,00
			buc			236,25
	266612280023611	Balama				0,00
36	Pret de piata	Lacat	buc	1,0050	18,00	18,27
			buc			236,25
	265112210002433	Lacat				0,00
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	buc	1,2500	189,00	236,25
			m2			98,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor				84,97
	2430226100700	Grund alchidic	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1000	29,00	2,90
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0300	78,00	2,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,0700	39,00	2,73
	2320166200676	White spirit	buc	0,1000	3,00	0,30
		Capitolul 1.12. Portita Pt-1- 1 buc	kg	0,1000	29,00	2,90

1	2	3	4	5	6	7
38	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 863,62
	7123010010200	Betonist				327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500	84,97	293,15
	2663102100000	Beton	h-om	0,4000	84,97	33,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0250	1 340,00	1 394,27
	2952270003100	Vibrator de adancime	m3	0,1000	12,00	1,22
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6000	45,00	27,00
40	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	h-ut	0,2500	456,00	114,00
			kg			91,20
	7214240021800	Lacatus mecanic				40,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,9000	26,00	23,40
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	kg	0,0200	46,00	0,92
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	buc	0,0600	4,00	0,24
	1010116200303	Huila scop energ mixta	kg	0,0100	44,00	0,44
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g 351-4 S 3097-80	kg	0,1000	32,00	3,20
	4011106202741	Energie electrica	kg	0,0200	32,00	0,64
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	kw	0,0200	12,00	0,24
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0100	245,00	2,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	buc	0,0200	67,00	1,34
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,1200	67,00	8,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	45,00	2,25
41	Pret de piata	Balama	h-ut	0,0500	45,00	2,25
			buc			18,27
	266612280023611	Balama				0,00
42	Pret de piata	Lacat	buc	1,0050	18,00	18,27
			buc			236,25
	265112210002433	Lacat	buc	1,2500	189,00	0,00
43	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			236,25
						98,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor				84,97
	2430226100700	Grund alchidic	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1000	29,00	2,90
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0300	78,00	2,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,0700	39,00	2,73
	2320166200676	White spirit	buc	0,1000	3,00	0,30
			kg	0,1000	29,00	2,90
		Capitolul 1.13.Portita Pt-2-2 buc				
44	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 863,29
	7123010010200	Betonist				327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500	84,97	293,15
	2663102100000	Beton	h-om	0,4000	84,97	33,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0250	1 340,00	1 393,93
	2952270003100	Vibrator de adancime	m3	0,1000	12,00	1,22
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6000	45,00	27,00
46	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	h-ut	0,2500	456,00	114,00
			kg			91,20
						40,79

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021800	Lacatus mecanic				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,9000	26,00	23,40
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	kg	0,0200	46,00	0,92
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	buc	0,0600	4,00	0,24
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,0100	44,00	0,44
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	32,00	3,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	32,00	0,64
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0200	12,00	0,24
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0100	245,00	2,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	buc	0,0200	67,00	1,34
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,1200	67,00	8,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	45,00	2,25
47	Pret de piata	Balama	h-ut	0,0500	45,00	2,25
			buc			18,27
	266612280023611	Balama				0,00
48	Pret de piata	Lacat	buc	1,0050	18,00	18,27
			buc			236,25
	265112210002433	Lacat				0,00
49	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	buc	1,2500	189,00	236,25
			m2			98,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	29,00	2,90
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	78,00	2,34
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	39,00	2,73
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,00	0,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	29,00	2,90
		Capitolul 1.14.Teren pentru lada de deseuri 32m2				
50	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 156,34
	7123010010200	Betonist				1 147,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	84,97	849,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	h-om	3,5000	84,97	297,39
	2922140006702	Macara de fereastr	m3	0,0200	12,00	0,24
51	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m.Demontare imprejmuiri+ poarta din tabla K=0,8	h-ut	0,2000	45,00	9,00
			m			778,78
						93,47
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	299,00	583,44
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	27,00	13,31
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	320,00	23,00
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	80,00	41,41
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	483,00	24,15
52	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2			33,64
						32,29
	7124010010700	Dulgher				18,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2922140006702	Macara de fereastr	h-om	0,1600	84,97	13,60
53	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	h-ut	0,0300	45,00	1,35
			t			94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
54	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,24

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	298,00	0,00
						54,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

V. P. Ranao-TransCom SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Amenajarea terenului și
construcția gardului grădiniței
de copii,, Mărțișor,,din or.
Șoldănești, str.31 August, nr.16**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 1-2
UTILAJ**

Valoarea de deviz 386 422,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	pret de piata	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic mono/poly putere 90W x 2	buc	6,00	2 500,00	15 000,00
2	pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,00	55 000,00	55 000,00
3	pret furnizor	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25 LM	buc	1,00	31 000,00	31 000,00
4	pret de piata	Casuta PTP 036 pentru copii de la 2 la 3 ani	buc	2,00	14 000,00	28 000,00
5	pret furnizor	Balansator PTP 012.01 pentru copioi de la 3 ani	buc	7,00	7 000,00	49 000,00
6	pret furnizor	Balansator pe arca PONI KVT 172001001	buc	2,00	13 000,00	26 000,00
7	pret furnizor	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc	2,00	12 100,00	24 200,00
8	pret furnizor	Caruselii PTP 025	buc	2,00	13 000,00	26 000,00
9	pret furnizor	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri -copii1-5 ani	buc	1,00	10 000,00	10 000,00
10	pret de piata	Nisipiera cu capaC ks 4237-COPII 2-5 ani	buc	1,00	9 000,00	9 000,00
11	pret furnizor	Topogan PTP 12 L	buc	2,00	11 000,00	22 000,00
12	pret furnizor	Lada de deseuri menagere	buc	1,00	23 000,00	23 000,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				318 200,00

1	2	3	4	5	6	7	
		Total	lei			318 200,00	
		Total	100,00 +			318 200,00	
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			3 818,40	
		Total	100,00 %			322 018,40	
		TVA	20,00 %			64 403,68	
		Total deviz: Inclusiv salariu					386 422,08

Intocmit



A.C. Ranao-Trans Com" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului și
construcția gardului grădiniței
de copii,, Mărțișor,,din or.
Șoldănești, str.31 August, nr.16**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-2 UTILAJ

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 386 422,08 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-2:				

Materiale:

1.	11500	Carusell PTP 025	buc	2,00	13 000,00	26 000,00
2.	11501	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri- copii- 1-5 ani	buc	1,00	10 000,00	10 000,00
3.	11502	Topogan PTP 12 L	buc	2,00	11 000,00	22 000,00
4.	11503	Lada de deseuri menajere	buc	1,00	23 000,00	23 000,00
5.	115111	Balansator pe arca PONI KVT 172001001	buc	2,00	13 000,00	26 000,00
6.	1155	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,00	55 000,00	55 000,00
7.	1156	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc	1,00	31 000,00	31 000,00
8.	115613	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani	buc	1,00	9 000,00	9 000,00
9.	1157	Casuta PTP 036r pentru copii de la 2 -3 ani	buc	2,00	14 000,00	28 000,00

10.	1158	Balansator PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc	7,00	7 000,00	49 000,00
11.	1159	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc	2,00	12 100,00	24 200,00
12.	8-543	Corp de iluminat LED putere 100W	buc	6,00	2 500,00	15 000,00
Total materiale de construcții						318 200,00

Total	lei	318 200,00
Total	100,00 +	318 200,00
Cheltueli de depozitare	1,20 %	3 818,40
Total	100,00 %	322 018,40
TVA	20,00 %	64 403,68

Total deviz:

386 422,08

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect :Amenajarea terenului și
construcția gardului grădiniței de
copii,, Mărțișor,,din or.
Șoldănești, str.31 August, nr.16**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul UTILAJ

Nr crt	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	pret de piata	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic mono/poly putere 90W x 2	buc			2 500,00
	8-543	Corp de iluminat LED putere 100W	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
2	pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc			55 000,00
	1155	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,0000	55 000,00	55 000,00
3	pret furnizor	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25 LM	buc			31 000,00
	1156	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc	1,0000	31 000,00	31 000,00
4	pret de piata	Casuta PTP 036 pentru copii de la 2 la 3 ani	buc			14 000,00
	1157	Casuta PTP 036r pentru copii de la 2 -3 ani	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
5	pret furnizor	Balansator PTP 012.01 pentru copioi de la 3 ani	buc			7 000,00
	1158	Balansator PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
6	pret furnizor	Balansator pe arca PONI KVT 172001001	buc			13 000,00
	115111	Balansator pe arca PONI KVT 172001001	buc	1,0000	13 000,00	13 000,00

1	2	3	4	5	6	7
7	pret furnizor 1159	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc			12 100,00
8	pret furnizor 11500	Leagan pe suporturi metalice PTP 010 Caruselii PTP 025	buc	1,0000	12 100,00	12 100,00
9	pret furnizor 11501	Caruselii PTP 025 Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri - copii 1-5 ani	buc	1,0000	13 000,00	13 000,00
		Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri- copii-1-5 ani	buc			10 000,00
10	pret de piata 115613	Nisipiera cu capaC ks 4237-COPII 2-5 ani	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
11	pret furnizor 11502	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani Topogan PTP 12 L	buc	1,0000	9 000,00	9 000,00
		Topogan PTP 12 L	buc			11 000,00
12	pret furnizor 11503	Lada de deseuri menajere	buc	1,0000	11 000,00	11 000,00
		Lada de deseuri menajere	buc			23 000,00
				1,0000	23 000,00	23 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S. Ramao-TransCom SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.